MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: direcao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 23/2023

DESFAZIMENTO DE LIVROS DIDÁTICOS OCIOSOS IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL

RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE DOAÇÕES

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, através da Comissão de
Desfazimento de Livros Didáticos Ociosos, instituída pela Portaria nº 133, de 4 de julho de 2023 ,
torna público o RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE DOAÇÕES – DO EDITAL DE DESFAZIMENTO
DE LIVROS DIDÁTICOS TIDOS COMO OCIOSOS, colocando à disponibilidade o material a ser doado
para  possível  reaproveitamento,  mediante  manifestações  de  interesses  e  realização  dos
procedimentos descritos neste edital.

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE DOAÇÕES

CLASSIFICAÇÃ
O

Nome Situação

Código
do(s)

Livro(s) de
interesse

Quantidade(s
)

RESULTADO

1 Maria Laura
Pucheu ALUNO L-38, L-44 L-38 - 1

L-44 - 1 Deferido

2 Roberto Rufato ALUNO

L-35, L-36,
L-37, L-38,
L-39, L-40,
L-41, L-42,
L-43, L-44,
L-45, L-46,
L-47, L-48,
L-49, L-50,
L-51, L-52,
L-53, L-54,
L-55, L-56,
L-67, L-68,
L-69, L-177

1 exemplar
de cada

Deferido, exceto livros
L-38 e L-44

3 Lucas da Rosa
Silva

ALUNO L-36, L-38,
L-44, L- L-36 - 1 un

Deferido, exceto livros
L-38 e L-44

1

https://ifrs.edu.br/caxias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: direcao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

121, L-127,
L-135, L-

144, L-148,
L-176

L-38 - 1 un
L-44 - 1 un

L-121 - 1 un
L-127 - 1 un
L-135 - 1 un
L-144 - 1 un
L-148 - 1 un
L-176 - 1 un

4
Penitenciária
Estadual de

Caxias do Sul

INSTITUIÇÃO
DE ENSINO
SEM FINS

LUCRATIVOS

QUERO
TODOS OS

LIVROS
DISPONÍVE

IS

Deferido, exceto os
livros entregues aos
demais candidatos

classificados.

2

https://ifrs.edu.br/caxias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: direcao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

5 Dilane Borinato Batista ALUNO

L-16, L-24, L-
28, L-29, L-
30, L-31, L-
32, L-33, L-
34, L-35, L-
43, L-47, L-
49, L-50, L-
52, L-53, L-
54, L-61, L-
64, L-74, L-

99, L-109, L-
110, L-111, L-
121, L-122, L-
123, L-124, L-
125, L-126, L-
127, L-128, L-
129, L-130, L-
131, L-132, L-
133, L-134, L-
135, L-136, L-
137, L-138, L-
139, L-140, L-
141, L-142, L-
143, L-144, L-
145, L-146, L-
147, L-148, L-
149, L-150, L-
151, L-152, L-
153, L-154, L-
155, L-156, L-
157, L-158, L-
159, L-160, L-
161, L-162, L-
163, L-164, L-
165, L-166, L-
167, L-168, L-
169, L-170, L-
171, L-172, L-
173, L-174, L-
175, L-176, L-

177

L-16 - 3
L-24 - 141
L-28 -12
L-29 - 11
L-30 - 6
L -31- 3
L -32 - 3
L - 33 - 5
L - 34 - 1
L-35 - 7
L-43 - 6
L -47 - 2
L-49 -1
L- 50 - 1
L-52 - 3

L-53 - 13
L-54 - 3
L-61 - 2
L-64 - 3
L-74 - 4
L- 99 - 1

L - 109 - 1
L - 110 - 1
L - 111 - 1
L-121 - 1
L-122 -

153
L-123 -

153
L-123 -

155
L-124 - 2
L-125- 10
L- 126 - 2
L-127 - 3
L-128 - 2
L-129 - 9
L-130 - 1
L-131 - 2
L-132 - 6
L-133- 10

Indeferido. Aguardar
2ª chamada, se

houver.

3

https://ifrs.edu.br/caxias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: direcao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

L-134 - 10
L-135 - 1
L136 - 1
L137 - 9
L-138 - 1

L-139 - 11
L-140 - 16
L-141 - 3
L- 142 - 1
L-143 - 1
L-144 - 2
L-145 - 1
L- 146 - 1
L147 - 2
L-148 - 7
L-149 - 9
L-150 - 1
L-151 - 5
L-152 - 1

L-153 - 16
L-154 - 1
L-155 - 1
L-156 - 4
L-157 - 6
L-158- 1
L-159 - 2
L-160 - 5

L-161 - 17
L-162 - 15
L- 163 - 1
L-164 - 7

L-165 - 11
L-166 - 1
L-167 - 1
L-168 - 1
L-169 - 2
L-170 - 3
L-171 - 3

L-172 - 10
L-173- 4
L-174- 1

4

https://ifrs.edu.br/caxias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: direcao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

L-175- 1
L-176- 4
L-177 - 1

6

Filipe Florentino dos
Santos ALUNO

QUERO
TODOS OS

LIVROS
DISPONÍVEIS

Indeferido. Aguardar
2ª chamada, se

houver.

Caxias do Sul, 23 de agosto de 2023.

_____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-geral

5

https://ifrs.edu.br/caxias/